ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ

СЕЛИЖАРОВСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

29  января  2018 г.                                                                                 № 37/290-4

пгт. Селижарово

О Плане мероприятий  по обучению  членов   избирательных комиссий   и других  участников избрательного процесса при подготовке и проведению выборов  Президента Российской  Федерации  18 марта 2018 года на территории Селижаровского  района Тверской области
    В соответствии с Концепцией обучения кадров избирательных комиссий и других участников избирательного (референдумного) процесса в Российской Федерации в 2016–2018 годах, утвержденной постановлением Центральной избирательной комиссии Российской Федерации от 10.02.2016 № 323/1839-6, руководствуясь подпунктом «в» пункта 9  статьи 26 Федерального закона от 12.06.2002 №67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», постановлением избирательной комиссии  Тверской  области от 10.01.2018 №86/1114-6 « О Плане мероприятий  по обучению  членов  избрательных комиссий и других участников  избирательного  процесса  при подготовке и проведению выборов  Президента  Российской федетации 18 марта  2018 года», территориальная избирательная комиссия Селижаровского района постановляет:

1. Утвердить План мероприятий  по обучению  членов  избирательных  комиссий  и других  участников  избирательного  процесса  при подготовке  и проведении выборов Президента Российской Федерации  18  марта 2018 года на территории Селижаровского района (далее План).
2. Представить План  в избирательную комиссию Тверской области до 30 января 2018 года.

3. Организовать тестирование  членов  избирательных комиссий  с использованием электронного  ресурса  Центральной  избирательной  комиссии Российской Федерации  на сайте http://www.cikrf.ru (Учебно- методический  комплекс  для членов  участковых и территориальных  избирательных комиссий « Избирательное право и избирательный процесс  в Российской Федерации») до 22 февраля 2018 года.
4. Назначить ответственным за организацию  и проведение  тестирования  членов  участковых избирательных  комиссий и представление  информации  для ввода  данных  об обучении и тестировании членов  избирательных комиссий  и резерва  составов участковых комиссий в задачу «Кадры» Государственной  автоматизированной  системы  Российской  Федерации  «Выборы» заместителя председателя  избирательной комиссии Селижаровского района  Вишнякова Н.В.
      5. Разместить настоящее постановление на сайте территориальной избирательной комиссии Селижаровского района в информационно-коммуникационной сети «Интернет».

	         Председатель

      территориальной

избирательной комиссии                                                      Г.А. Кузичева

           Секретарь

     территориальной

избирательной комиссии                                                 М.В. Смирнова

	Приложение

	к постановлению территориальной избирательной комиссии  Селижаровского района

	от 29 января 2018 г. № 37/290-4

План мероприятий по обучению членов избирательных комиссий и других участников избирательного процесса при подготовке и проведении выборов Президента Российской Федерации 18 марта 2018 года
на территории  Селижаровского района

	№п/п
	Категория обучающихся
	Основные темы
	Сроки проведения обучения
	Место проведения
	Форма обучения
	Форма занятий
	Организатор обучения

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	10

	1.Обучение членов территориальных избирательных комиссий

	1.
	члены ТИК
	Формы  и методы информационно-разъяснительной работы  с различными  категориями  избирателей

Правовые основы  для включения  избирателей в  список избирателей по месту нахождения
	январь
	Территориальная избирательная комиссия Селижаровского района
	очная
	лекция ., практическое занятие( тестирование)
	Кузичева Г.А..

	2.
	 члены ТИК
	Организация работы  по подаче  ( оформлению  заявлений  избирателей ) о включении в список  избирателей  по месту нахождения. Порядок голосования  по месту нахождения. Действия членов ТИК в исключительных и экстремальных  ситуациях.
	январь
	Территориальная избирательная комиссия Селижаровского района
	очная
	Практическое занятие в пункте ППЗ
	Куприянова Т.А.., системный администратор

	3.
	члены ТИК
	Работа со списками избирателей до дня голосования.
	февраль
	Территориальная избирательная комиссия Селижаровского района
	очная
	лекция, практическое занятие
	Кузичева Г.А.

Вишняков Н.В.

Куприянова Т.А..

	4.
	члены ТИК
	организация работы избирательных комиссий в день, предшествующий голосованию, и в день голосования
	февраль
	Территориальная избирательная комиссия  Селижаровского района
	очная
	Лекция, практическое занятие
	Кузичева Г.А..

Куприянова Т.А..

	5.
	члены ТИК
	порядок подсчета голосов, подведение итогов голосования;

организация работы ТИК по приему протоколов и иной избирательной документации участковых избирательных комиссий
	март
	Территориальная избирательная комиссия Селижаровского района
	очная
	лекция, практическое занятие
	Кузичева Г.А.

Вишняков Н.В.

Куприянова Т.А..

	6.
	члены ТИК
	готовность избирательных комиссий к дню голосования
	март
	Территориальная избирательная комиссия Селижаровского района
	очная

	Кузичева Г.А.

Вишняков Н.В.

Куприянова Т.А.

	2. Обучение членов участковых избирательных комиссий

	1.
	члены УИК
	основные календарные сроки избирательных действий при подготовке и проведении выборов Президента Российской Федерации;

информационно-разъяснительная деятельность комиссии в ходе подготовки выборов;

оснащение избирательных участков программно–аппаратными комплексами для обеспечения видеозаписи изображения на избирательных участках.
	декабрь 2017
	Адмнистрация Селижаровского района
	очная
	лекции, практические занятия
	террториальная избирательная комиссия

	2.
	члены УИК
	Организация  работы  по подаче ( оформлению ) заявлений избирателей ( специальных заявлений) о включении в список избирателей  по месту нахождения .Порядок голосования по месту нахождения ( при проведении выборов  Президента РФ).
	декабрь 2017-  февраль2018
	Адмнистрация Селижаровского района
	очная
	лекции, практические занятия
	террториальная избирательная комиссия

	3.
	члены УИК
	организационная работа участковой комиссии: составление номенклатуры дел УИК, организация и проведение первого после назначения выборов заседания УИК.Финансирование деятельности   УИК.
	январь – февраль2018
	Адмнистрация Селижаровского района
	очная
	лекция, практические занятия
	террториальная избирательная комиссия

	4.
	члены УИК
	Работа  со списками избирателей до дня голосования.. Работа по уточнению  списка избирателей. Работа с реестром избирателей , подлежащих  исключению  из списка избирателей в связи с подачей  заявления по месту нахождения. Работа с вкладными  листами  книги  списка избирателей , подавших заявления  о включении  в список  избирателей  по месту нахождения . Заверение списка избирателей  накануне дня голосования. Разделение списк избирателей на  отдельные книги. Порядок хранения  избирательной документации.
	Февраль

2018
	Адмнистрация Селижаровского района
	очная
	лекция, практические занятия
	террториальная избирательная комиссия

	5.
	члены УИК
	Порядок подачи  и заполнения  заяволения ( специального заявления) избирателей  о включении  в список  избирателей  по месту  нахождения..Порядок получения, использования , хранения  и гашения  специальных знаков( марок) для защиты от подделки  заявлений  избирателей  о включении  в список  избирателей  по месту нахождения .Действия УИК в случае утраты  специальных  знаков (марок). Передача  информации  о заявлениях  между избирательными комиссиями . Работа  с реестром избирателей , подавших  неучтенные  заявления  о включении  в список избирателей по месту нахождения .
	февраль
	Адмнистрация Селижаровского района
	очная
	лекции, практические занятия
	 территориальная избирательная комиссия

	6.
	члены УИК
	Оборудование избирательного участка.: технологическое оборудование;

обеспечение безопасности на избирательном участке;

взаимодействие с правоохранительными органами; юридическая ответственность и правовые санкции за нарушение избирательного законодательства;

 порядок работы участковой избирательной комиссии с членами УИК с правом совещательного голоса, наблюдателями, представителями средств массовой информации, кандидатами и их доверенными лицами;

особенности реализации избирательного права граждан с инвалидностью, в т. ч. с организацией голосования избирателей, являющихся инвалидами
	февраль
	Адмнистрация Селижаровского района
	очная
	лекции, практические занятия
	территориальная избирательная комиссия

	7.
	члены УИК
	работа УИК с избирательными бюллетенями (порядок получения избирательных бюллетеней, их подготовки к использованию, передача избирательных бюллетеней членам УИК для выдачи избирателям, порядок хранения избирательных бюллетеней и других избирательных документов)
	февраль - март
	Адмнистрация Селижаровского района
	очная
	лекции, практические занятия
	территориальная избирательная комиссия

	8.
	члены УИК
	Голосование вне  помещения избирательного участка: Порядок и сроки приема  письменных  заявлений( устных обращений на голосование  вне помещения  для голосования,  их регистрация. Решение нестандартных ситуаций  при голосовании вне помещения.Внесение данных  о голосовании вне помещения для голосования в список избирателей
	февраль - март
	Адмнистрация Селижаровского района
	очная
	лекция, практические занятия( ролевая игра)
	территориальная избирательная комиссия

	9.
	члены УИК
	Изготовление протоколов  участковых  комиссий  об итогах  голосования  с машиночитаемым кодом.Специальное программное  обеспечение  для  изготовления протоколов   участковых комиссий об итогах голосования  с машиночитаемым кодом. Ввод  данных  строк  протокола участковой комиссии  об итогах голосования  с машиночитаемым кодом. Порядок изготовления копии  протокола  об итогах  голосования.
	 март
	Помещения УИК
	очная
	 практические занятия(тестирование, выполнение практических зпданий)
	 территориальная избирательная комиссия

	10.
	Члены УИК
	Подсчет голосов,составление протокола об итогах голосования. установление итогов голосования; повторный подсчет: основания и порядок, составление протокола повторного подсчета голосов
	март
	Администрация Селижаровского района
	очная
	Практическое занятие ролевая игра.Тестирование, выполнение  практических заданий
	территориальная избирательная комиссия

	11.
	члены УИК
	Итоговое заседание УИК, выдача копий протоколов об итогах  голосования , передача документации  в ТИК. Порядок рассмотрения  жалоб и заявлений, поступающих в УИК.
	март
	Адмнистрация Селижаровского района
	очная
	практическое занятие, тестирование,

выполнение практических заданий
	территориальная избирательная комиссия

	12.
	члены УИК
	контрольное тестирование
	январь - февраль
	Адмнистрация Селижаровского района
	очная
	контрольное тестирование
	территориальная избирательная комиссия

	3. Обучение других участников избирательного процесса

	13.
	представители ОВД Тверской области
	обеспечение правопорядка в период подготовки и проведения выборов Президента Российской Федерации
	март
	Адмнистрация Селижаровского района

актовый зал
	очная
	совещание
	территориальная избирательная комиссия

	14.
	Волонтеры  проекта «Выборы доступны всем»
	Порядок организации помощи маломобильным  избирателям  в день голосования
	март
	По согласованию
	очная
	лекция
	избирательная комиссия Тверской области,ТИК